
 

    

                                                 
                                           NextGenerationEU 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “NUNZIO NASI” 

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

C.F. 93072150811- Cod. Mecc. TPIC84000Q 

Via Zuccalà Pompeo, 14  - 91100 Trapani (TP) - Tel. 0923/552682 

e-mail:tpic84000Q@istruzione.it – pec:tpic84000Q@pec.istruzione.it - sito :www.scuolanunzionasi.edu.it 

 

                                                                  Alla Ditta ATS Srl – Via A. Veneziano, 77/b – 90138 Palermo 

                                                           atspalermo@pec.it  

 

                   P.C. Al Direttore SGA Iacobone Sabino 

 

Oggetto: Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD). Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 per il completamento del programma di sostegno alla fruizione delle attività di 
didattica digitale integrata nelle regioni del Mezzogiorno. Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro per il 
sud e la coesione territoriale e il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 30 settembre 2021, n. 290. 
Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), relativa a “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”.  

DETERMINA – AFFIDAMENTO DIRETTO FUORI MEPA -  ACQUISTO Software Argo Scuolanext (Registro elettronico) - 
CUP: H99J21010430001 – CIG: ZB536C1611 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA  la determina di affidamento diretto tramite ODA su Mepa per l’acquisto di n° 01 Software Argo Scuolanext 
(Registro elettronico)  per la D.D.I. nell’ambito del finanziamento di cui all’oggetto, prot. 6732 del 10/06/2022 
indirizzata alla Ditta ATS Srl – Via A. Veneziano 77/b di Palermo ; 
TENUTO CONTO  che già da diversi giorni il sistema telematico Mepa/Acquistinrete presenta delle anomalie di 
sistema che non consentono di produrre gli ODA  e che tale situazione è stata riscontrata da tanti operatori del 
settore e dalle Istituzioni scolastiche che per gli acquisti di natura informatica si servono obbligatoriamente di tale 
strumento; 
PRESO ATTO dei vari tentativi effettuati negli ultimi giorni da questa Istituzione Scolastica per la produzione degli 
ODA riguardanti l’acquisto di materiale informatico, non andati a buon fine (vedi ultima procedura Mepa I.D. n°  
10599 creata in data 17/06/2022); 
TENUTO CONTO  degli esiti della richiesta di assistenza effettuata dal Direttore SGA telefonicamente in data 
odierna al numero verde 800753783 (attivo per le PP.AA.),; 
PRESO ATTO che l’operatore telefonico del numero verde MEPA, ha confermato che il sistema telematico 
attualmente presenta delle “anomalie” che non consentono di operare per la produzione degli ordini d’acquisto e 
che l’amministrazione si sta adoperando per la risoluzione tecnica dei problemi, senza conoscere i tempi di 
risoluzione e ripresa regolare di tutte le procedure d’acquisto all’interno della piattaforma MEPA/Acquistinrete; 
PRESO ATTO  che le direttive ministeriali relative al finanziamento dei fondi per la D.D.I. nelle scuole delle Regioni 
del Mezzogiorno, impongono l’imminente  scadenza del 30 giugno 2022 quale termine ultimo per il completamento 
delle procedure relative agli acquisti e che quindi questa Istituzione Scolastica non può assolutamente rischiare di 
perdere il finanziamento ministeriale per l’impossibilità di procedere all’inserimento dell’ODA su Mepa per 
anomalie in via di risoluzione e con tempi incerti,  
 

D E T E R M I N A 

1. Di considerare parte integrante quanto dichiarato in premessa; 

2. Di attuare la scelta del contraente tramite affidamento diretto fuori MEPA per le motivazioni di cui in premessa ; 

 
   

mailto:atspalermo@pec.it


 
 

 
 

3. Di considerare parte integrante quanto dichiarato in premessa; 

4. Di affidare la fornitura di Software Argo Scuolanext  (Registro elettronico) alla Ditta ATS SRL – Via A. Veneziano, 77/b – 
910138 Palermo (PA) ARGO sofware per l’importo complessivo di Euro 1.350,00 + iva (procedura di affidamento 
diretto fuori  MEPA sotto i 10.000,00 euro), per le motivazioni di cui in premessa); 

 
5.   DETTAGLIO DELLA FORNITURA DA ACQUISIRE: 

 

Software Argo Scuolanext  Scuole Obbligo < 1000 alunni (Registro elettronico) n. 59 contatti inclusi con l’acquisto 

Prezzo complessivo Euro 1.350,00 + iva  - Tot. Euro 1.647,00 

6. Di scegliere la forma scritta per ordinare la fornitura (Ordine d’acquisto fuori Mepa); 
7. Di informare la Ditta prescelta sul fatto che l’istituzione Scolastica disporrà tutti i controlli preventivi e successivi 

previsti dalla normativa vigente (regolarità Durc, ecc.); 
8. Di rispettare e far rispettare alla Ditta prescelta la normativa inerente gli obblighi di tracciabilità dei flussi di cui alla 

legge 136/2010, Cig. , CUP e Conto Corrente dedicato; 
9. Di far gravare la spesa nel Programma Annuale relativo all’e.f. 2022  già approvato dal Consiglio d’Istituto– Scheda 

Progetto P01/3 - Copertura finanziaria derivante dal finanziamento ministeriale specifico di cui alla premessa; 
10. Che il Dirigente Scolastico Prof. Giuseppe Termini ricopre l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, avendo un 

livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione e non 
sussistendo condizioni ostative previste dalla normativa vigente (conflitto d’interessi ecc.); sarà sottoscritto, inoltre, il 
patto d’integrità. 

11. Il presente provvedimento sostituisce la determina prot. 6732 del 10/06/2022 
 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica (amministrazione trasparente) ai sensi 

della normativa sulla trasparenza.  

         Il Dirigente Scolastico - RUP 

             Prof. Giuseppe Termini* 

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografata. 


